

یادداشت



اقتصاد دولتی و نرخ بهره بانکی پول

پولی از بانک‌ها مبنی بر کاهش نرخ بهره تسهیلات اعطایی، دست کم برای حفظ توان موجود و ادامه فعالیت واحدهای تولیدی و فراهم ساختن بخشی از شرایط مورد نیاز برای سرمایه‌گذاری و رویارویی با بیکاری از طریق ایجاد فرصت‌های شغلی جدید، ایجاد می‌کند نرخ بهره بانکی، با در نظر گرفتن وجه تمایز بانک‌های دولتی و خصوصی و تفاوت راستین هزینه تولید پول به گونه‌ای دو سویه کاهش یابد تا آنکه دست کم تسهیل هر چند ناچیز در کار واحدهای تولیدی رودررو با رکود اقتصادی در انتظار ایجاد شود. روشن است که کاهش نرخ مورد اشاره از جمله وظایف بانک مرکزی است که همزمان عهده دار وظیفه خطیر حفظ قدرت خرید پول ملی به عنوان شاه بیت توان اقتصادی کشور نیز می‌باشد و بایستی با بهره‌گیری از مکانیزم‌های سنجیده، همراه با ممانعت از ایجاد فضا و شرایط مناسب برای رقابت ناسالم بین بانک‌های دولتی و خصوصی مورد اقدام قرار بگیرد.

مهر آفرین

دارد، سرمایه‌گذاری، ایجاد فرصت‌های شغلی جدید برای رویارویی با پدیده شوم بیکاری و همچنین صادرات و... را با آثار منفی رو به رو می‌سازد که تصور نمی‌رود بر احدی از آحاد اقتصاددانان و فعالان اقتصادی کشور پوشیده باشد.

اکنون باتوجه به این راستینه انکار ناپذیر که نظام اقتصادی دولتی که در هر حال نظامی اصلاح ناپذیر است و مجموعه فعالیت‌های اقتصادی جامعه را تحت پوشش دارد، مشکل بتوان تنها با اصلاح نظام پولی حاکم بر جامعه، آنهم به صورت انتزاعی به اصلاح امور دست یافت. بنابراین به حکم علم بایستی برای دستیابی به توسعه و شکوفایی اقتصادی و یا دست کم گریز از مسایل و مشکلات اقتصادی حاکم بر اقتصاد به گونه‌ای ریشه‌ای برخورد کرد، زیرا دل‌بستن یا امید داشتن به اینکه بتوان تنها با کاهش نرخ بهره بانکی پول آنهم به صورت انتزاعی - که در هر حال از ضرورت و فوریت ویژه برخوردار است - موفق بود، بیهوده است. اما با توجه به خواست تولیدکنندگان کالا و خدمات و به طور کلی گیرندگان تسهیلات

امروزه بر همگان، به ویژه دست‌اندرکاران فعالیت‌های اقتصادی، آشکار است که سیاست‌های اقتصادی جاری که برآیند اقتصاد متمرکز و بسته دولتی می‌باشد، به حکم علم و نتایج حاصل از عملکرد اقتصادهای دولتی که عملکرد آنرا سال‌ها در همسایگی شمالی خود شاهد بوده‌ایم، سیاستی فقرآفرین و سامان برانداز است. از اینرو به دور از هر گونه بحث و جدل غیر ضرور، از بحث بیشتر درباره آن درمی‌گذریم.

و اما نرخ بهره بانکی پول که در کلیه شئون اقتصادی کلیه جامعه‌های اقتصادی دارای آثار تعیین کننده و سرنوشت ساز است و در کلیه کشورهای پیشرفته صنعتی به عنوان ابزاری برای هدایت سرمایه‌گذاری و ایجاد فرصت‌های شغلی جدید در بخش‌های گوناگون اقتصادی از آن استفاده می‌شود، در اقتصادهای متمرکز دولتی دارای آثاری به مراتب بیشتر است و گفته می‌شود افزایش هر درصدی به آن، بارآور دو درصد تورم اضافی می‌باشد و لذا افزون بر آثاری که در افزایش هزینه نهایی تولید کالا و خدمات